

上海古鳌电子科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

上海古鳌电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反映了公司的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息。截至 2024 年 12 月 31 日的公司合并资产负债表、合并利润表、合并现金流量表、股东权益变动表及合并股东权益变动表以及财务报表附注业经众华会计师事务所(特殊普通合伙) 审计，并且被出具保留意见的审计报告。现将 2024 年度财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业收入	297,798,849.08	568,339,077.28	-47.60%
营业利润	-372,572,516.44	-68,569,829.69	-443.35%
利润总额	-376,205,717.05	-69,319,778.92	-442.71%
归属于上市公司股东的净利润	-355,040,645.18	-75,067,417.69	-372.96%
基本每股收益 (元/股)	-1.03	-0.22	-368.18%
加权平均净资产收益率	-46.50%	-7.27%	-39.23%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	726,148,713.14	1,527,357,553.84	-52.46%
归属上市公司股东的 所有者权益	592,627,172.81	938,906,706.57	-36.88%
股本	345,752,939.00	345,752,939.00	0.00%
归属于上市公司股东的 每股净资产	1.71	2.72	-36.88%

1、报告期的经营情况

(1)2024 年度实现的营业收入为 297,798,849.08 元,较 2023 年减少 47.60%。报告期,公司营业利润为-372,572,516.44 元,较 2023 年度减少 443.35%; 利润

总额为-376,205,717.05 元，较 2023 年度减少 442.71%；归属于上市公司股东的净利润为-355,040,645.18 元，较 2023 年度减少 368.18%。

业绩变动的主要原因：

1) 控股子公司上海昊元古信息管理合伙企业（有限合伙）按照《企业会计准则第 2 号——长期股权投资（2014）》等有关规定，确认对新存科技（武汉）有限责任公司长期股权投资损益；

2) 公司传统业务受行业因素影响，现金机具类产品需求降低，导致报告期内传统业务利润下降；

3) 公司依据《企业会计准则第 8 号——资产减值（2006）》有关规定，计提减值准备。

2、报告期的财务状况

公司 2024 年末总资产为 726,148,713.14 元，较 2023 年末减少 52.46%，归属于上市公司股东的所有者权益为 592,627,172.81 元，较 2023 年末减少 36.88%，归属于上市公司股东的每股净资产为 1.71 元/股，较 2022 年末减少 36.88%。

二、2024 年度财务状况、经营成果和现金流量情况

1、资产情况

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动金额	变动比例
货币资金	201,909,179.33	327,154,009.88	-125,244,830.55	-38.28%
应收账款	38,759,092.28	131,641,066.94	-92,881,974.66	-70.56%
预付款项	3,737,541.80	20,768,535.43	-17,030,993.63	-82.00%
存货	106,706,414.42	145,658,900.89	-38,952,486.47	-26.74%
流动资产	379,642,733.32	826,059,262.77	-446,416,529.45	-54.04%
长期股权投资	258,833,492.21	299,335,341.08	-40,501,848.87	-13.53%
固定资产	53,103,755.90	70,848,233.58	-17,744,477.68	-25.05%
无形资产	22,695,029.66	85,570,500.73	-62,875,471.07	-73.48%
商誉	9,553,083.35	148,734,356.54	-139,181,273.19	-93.58%
总资产	726,148,713.14	1,527,357,553.84	-801,208,840.70	-52.46%

报告期末公司总资产 726,148,713.14 元，比报告期初 1,527,357,553.84 元减少了 801,208,840.70 元，变动比例为 52.46%。重大变动说明：因公司战略发生重大变化，东高科技于 2024 年 12 月 20 日完成工商变更，东高科技不再是公司的控股子公司，东高科技的收入及利润不纳入合并报表范围。

2、负债情况

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动金额	变动比例
应付票据		11,078,000.00	-11,078,000.00	-100.00%
应付账款	43,828,581.13	48,118,398.89	-4,289,817.76	-8.92%
合同负债	11,775,726.32	156,278,117.56	-144,502,391.24	-92.46%
应付职工薪酬	10,258,887.98	24,321,058.37	-14,062,170.39	-57.82%
应交税费	3,031,629.82	3,069,055.11	-37,425.29	-1.22%
其他应付款	10,878,277.62	120,441,440.68	-109,563,163.06	-90.97%
租赁负债	291,779.83	45,400,133.97	-45,108,354.14	-99.36%
预计负债	18,990,150.00	16,839,988.00	2,150,162.00	12.77%
总负债	120,197,982.79	536,721,586.12	-416,523,603.33	-77.61%

3、股东权益情况

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动金额	变动比例
股本	345,752,939.00	345,752,939.00	0.00	0.00%
资本公积	486,398,550.14	477,637,277.72	8,761,272.42	1.83%
盈余公积	27,619,438.77	27,619,438.77	0.00	0.00%
未分配利润	-215,812,471.91	133,961,710.78	-349,774,182.69	-261.10%
所有者权益合计	605,950,730.35	990,635,967.72	-384,685,237.37	-38.83%

4、经营情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	变动金额	变动比例
营业收入	297,798,849.08	568,339,077.28	-270,540,228.20	-47.60%
营业成本	144,396,103.45	146,547,244.47	-2,151,141.02	-1.47%

税金及附加	2,488,017.21	2,503,182.33	-15,165.12	-0.61%
销售费用	121,518,980.79	337,287,416.69	-215,768,435.90	-63.97%
管理费用	66,767,290.78	69,308,854.95	-2,541,564.17	-3.67%
研发费用	35,428,235.45	57,061,181.40	-21,632,945.95	-37.91%
投资收益	-216,992,722.90	-11,218,489.46	-205,774,233.44	-1834.24%
营业利润	-372,572,516.44	-68,569,829.69	-304,002,686.75	-443.35%
利润总额	-376,205,717.05	-69,319,778.92	-306,885,938.13	-442.71%
净利润	-371,224,702.29	-71,238,657.13	-299,986,045.16	-421.10%

5、现金收支情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	变动金额	变动比例
经营活动现金流入	310,139,203.10	902,121,785.55	-591,982,582.45	-65.62%
经营活动现金流出	278,893,449.09	983,496,473.56	-704,603,024.47	-71.64%
经营活动产生的现金流量净额	31,245,754.01	-81,374,688.01	112,620,442.02	138.40%
投资活动现金流入小计	33,941,901.37	143,352,014.27	-109,410,112.90	-76.32%
投资活动现金流出小计	123,685,562.03	406,152,435.23	-282,466,873.20	-69.55%
投资活动产生的现金流量净额	-89,743,660.66	-262,800,420.96	173,056,760.30	65.85%
筹资活动现金流入小计	36,903,999.30	75,049,000.70	-38,145,001.40	-50.83%
筹资活动现金流出小计	95,127,379.95	63,134,392.05	31,992,987.90	50.67%
筹资活动产生的现金流量净额	-58,223,380.65	11,914,608.65	-70,137,989.30	-588.67%
期末现金及现金等价物余额	200,663,981.34	316,557,714.55	-115,893,733.21	-36.61%

特此报告。

上海古鳌电子科技股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 28 日